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Anotácia
Diplomová práca „Špecifické postavenie obrazového spravodajstva v tlači; v širšom

kontexte novinárskej profesie so zameraním na genderovú a štatútovo mocenskú

dimenziu a profesné sebapoňatie“ sa zaoberá funkciou, postavením a sebapoňatím

obrazového spravodaja, ale i ostatných profesií v rámci redakcie obrazového

spravodajstva, so zaostrením na rozhodovacie procesy, hierarchizáciu, moc a s tým

spojené možné diskriminácie či stereotypy.

Úvodné kapitoly sa zaoberajú problematikou obrazového spravodajstva ako celku,

vysvetľujú základné pojmy, zaoberajú sa úlohou novinárskej fotografie, postavením

fotografa v rámci redakcie, jej zložením a etikou.

Praktická časť sa venuje výskumu obrazového spravodajstva na základe hĺbkových

rozhovorov s vybranými osobami v rámci vybraných fotooddelení, s cieľom pokúsiť sa

popísať funkciu a postavenie obrazového spravodaja, pochopiť systém práce, postupy a

rozhodovacie procesy. Okrem toho zisťuje pomerné zastúpenie žien a mužov v rámci

vybraných redakcií obrazového spravodajstva pomocou zberu dát, a to kvantitatívnym

výskumom. Naším cieľom je však priblížiť sa k vlastnému sebapoňatiu obrazových

novinárov, zistiť postavenie žien/mužov z pohľadu genderu a moci, nielen podať strohý

zoznam dát vychádzajúcich z kvantitatívnych analýz. Z tohto dôvodu je kvalitatívny

výskum pomocou hĺbkových rozhovorov dominantnou časťou tejto diplomovej práce.

Annotation
Diploma thesis „Specific role of photojournalism in print media; in the wider context of

a journalistic career focusing on dimensions of gender, power, status and self-

examination“ deals with the role, status and self-examination of the photoreporter (and

the others inside the newsroom), focusing on the decision-making process inside the
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newsroom, on hierarchization and power, plus the accompanying possible

discriminations or stereotypes.

First chapters deal with the issues of photojournalism as a whole, explaining basic

concepts, going into the role of the photojournalistic picture, the role of the

photoreporter inside the newsroom, its composition and ethics.

The practical part is dedicated to the research on photojournalism based on in-depth

interviews with selected people within the newsroom, with the goal to try to describe

the role and status of the photoreporter, to understand the system of work, procedures

and decision-making processes. In addition to identify the relative representation of

women and men within the selected newsrooms by data gathering, using quantitative

research. Our goal is to move towards their own image (self-examination), discover the

status of women/men in terms of gender and power, not just to make a list of terse data

based on quantitative analysis. Thus, in-depth interviews using qualitative method is an

indispensable part of this thesis.
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„ Je potrebné vykonať svoju prácu…a to zaznamenať skutočnosť.

Chcem, aby sa ľudia prebudili!“

„There is a job to be done…to record the truth. I want to wake people up!“
James Nachtwey

1. ÚVOD

Obrazové spravodajstvo vždy stálo na tenkom ľade. Neustále sa vedú dohady o jeho

prínose, funkcii, podstate, o etických hodnotách, o prekračovaní hraníc, o

kontroverziách, nabúravaní súkromia. James Nachtway, jeden z najvplyvnejších

vojnových fotoreportérov, vystihol jej podstatu v krátkej vete: „Je potrebné vykonať

svoju prácu…a to zaznamenať skutočnosť. Chcem, aby sa ľudia prebudili!“. V tom je

podstata existencie fotožurnalistiky. Zaznamenať a sprostredkovať verejnosti pravdivé

udalosti, také, ku ktorým ľudia nemajú prístup, informovať a zároveň upozorniť na to,

aby sa zamysleli, diskutovali, vyjadrili vlastný názor, zapojili sa do vecí verejných, či

pomohli. Aby boli súčasťou toho, čo sa okolo nich deje. A fotoreportéri sú práve tými,

ktorí im to umožňujú.

1.1 Fotožurnalistika a moc
Na tenkom ľade však stoja aj samotní novinári-fotografi a ich pozícia v rámci

fotožurnalistiky, vonkajšie tlaky a očakávania, ktorými sú neustále vystavovaní, ale aj

vlastná morálka, moc, hierarchizácia, redakčná kultúra. Práca v médiách tak podlieha

rôznym tlakom a vplyvom, z podstaty tejto práce hovorme o tlakoch politických a

ekonomických, a teda o rozmere politickej ekonómie komunikácie.

Práca v médiach bola od jej začiatkov pripisovaná najmä mužom. Boli to oni, kto

stáli v čele vlastníkov médií, či zastávali vysoké funkcie a mali hlavné slovo

v rozhodovacích procesoch. (Autorka zámerne používa minulý čas, pretože sa

domnieva, že sa táto pozícia mení a fungovanie médií naberá nový rozmer. Zároveň je

práve táto otázka postavenia žien a mužov oblasťou jej výskumu, a preto sa nechce v jej

začiatkoch determinovať prevládajúcimi názormi o dominantnej pozícií mužov

v médiách). Oblasť politickej ekonómie komunikácie sa tak vo svojej kritickej rovine

zaoberá aj genderovou problematikou v rámci médií (genderová politická ekonómia

komunikácie) a práve toto hľadisko bude jednou z hlavných oblastí nášho výskumu.
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1.2 Výskumné otázky
Cieľom tejto práce je zistiť, aké postavenie majú ženy/muži v redakcii obrazového

spravodajstva z pohľadu genderu a moci, so zameraním sa primárne na profesiu

obrazového spravodaja. Pokúsime sa zistiť pomerné zastúpenie žien a mužov vo

vybraných redakciách pomocou kvantitatívneho výskumu, ale väčšinu úsilia chceme

venovať práve hĺbkovým rozhovorom. Kvantitatívne dáta nám sice poskytnú určitú

predstavu o zložení redakcie, ale samostatne nemajú veľkú vypovedaciu hodnotu, či už

vo vzťahu napr. k mediálnym obsahom či rozhodovacím procesom. Samé za seba nie sú

schopné vypovedať o skutočnosti. Preto je potrebné uskutočniť hĺbkové rozhovory,

pomocou ktorých budeme schopní popísať funkciu obrazového spravodaja, formou

otázok a odpovedí sa nám budú odkrývať nové skutočnosti a v závere, v rámci

kvalitatívnej analýzy očakávame, že nám vyvstanú určité kategórie, pomocou ktorých

budeme schopní priniesť určité tvrdenia vyplývajúce zo zozbieraných dát. Pomocou

hĺbkových rozhovorov by sme tak mali odkryť to, ako obrazoví spravodaji vnímajú sami

seba, kto má akú moc v rámci redakcie, čomu musia čeliť, alebo či je táto profesia viac

vyhradená ženám či mužom (budeme po tomto zistení schopní podať vysvetlenia, prečo

tejto oblasti viac dominujú ženy či muži?).

Cieľom tejto práce je tak poskytnúť určitý pohľad na problematiku postavenia žien

a mužov vo vybraných fotooddeleniach a na profesiu fotoreportéra ako takého

(zdôvodnenie výberu médií viď kapitola 3. Metóda), bez toho, žeby sme sa snažili o

akúkoľvek tvorbu definícií či všeobecne platných pravidiel. V medziach nášho výskumu

sa však pokúsime o to, aby boli naše výsledky prínosné a na ich základe by sme mohli

zodpovedať na otázky, ktoré nás vo vzťahu k tejto problematike zaujímajú a doposiaľ

neboli veľmi preskúmané.

1.3 Zdôvodnenie výskumu
V Českej republike sa v posledných rokoch vedú rôzne debaty na tému ženy a rovný

prístup k profesii, ženy a diskriminácie, zobrazovanie žien v médiách, nerovný plat.

Existujú rôzne organizácie zaoberajúce sa ženskou otázkou (v rámci ČR uveďme napr.

Centrum pre gender studies, ktoré slúži ako informačné a vzdelávacie centrum), ktoré sa

zaoberajú otázkami vzťahu mužov a žien a ich postaveniu v spoločnosti.

Pretože autorka tejto práce nepociťuje a nikdy nepocítila nerovný prístup v

zamestnaní či akékoľvek iné diskriminácie, rozhodla sa preskúmať aspoň jednu oblasť,
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v rámci ktorej sa o rôznych typoch diskriminácií a nerovného zastúpenia žien a mužov

hovorí. Je to oblasť obrazového spravodajstva vo vybraných českých spravodajských

denníkoch a týždenníkoch so zameraním na fotoreportérov. Je to jednak z osobného

záujmu o túto profesiu, jednak z presvedčenia, že neexistuje dostatočné množstvo

analýz, ktoré by sa problematikou zastúpenia žien a mužov v rámci obrazového


[…]

prvú fotku. Otvorili sme notebook a tam Reuters, „Svoboda v cieľovej rovinke“…

≈ Aké je vaše slovo pri výbere fotografie, je na to vôbec nejaký priestor?
MS: Ja si môžem povedať svoj názor, ale naozaj je to na redaktorovi. Ja ju vyberám len
v prípade, že je to celé nejaká moja práca, že kľudne nepošlem žiadne iné, ale rovno si
vyberiem nejaké konkrétne dve.

≈ Teraz je teda vo fotooddelení jedna žena…na magazín, správne?
MS: Presne tak. Ono to má aj psychologický význam. Fotí modelky a so ženou tak
lepšie komunikuje, dokáže sa aj viac odhaliť…pózujú v spodnom prádle. Vyložene
ateliér, nasvietené portréty a podobne.

≈ Inak si žiadnu inú fotoreportérku nepamätáte?
MS: Predo mnou ešte bola jedna, na šport. Tá tam bola dlho. A keby sa nejaká ozvala,
tak by sa asi na pohlavie nepozeralo. Ale tie portréty, na to sú dobré, nehovoriac o tom,
že sa futbalisti pred nimi radi predvádzajú. Ale to paparazzi moc nerobia, to je fakt.

≈ Mali by ste tendencie pracovať pre nejaký iný denník, alebo fotiť niečo iné, ako
šport?
MS: Keď som spoznal prácu na voľnej nohe, tak som si povedal, že sa chcem radšej
zamestnať. A vtedy prišla ponuka len z Blesku. Uvažoval som už aj nad tým odísť
z bulváru…ale teraz nie je ani, kam by sa dalo prejsť… Mňa by inak hrozne bavilo fotiť
nejaké akčné veci, vojnu…to je niečo pre mňa. Ale schovávať sa niekde ako paparazzi,
to som si skúsil a stačilo mi.

≈ Je to aj lepšie platené než v inom denníku?
MS: Tak to ja sa nepýtam, kto má koľko peňazí. U nás je to asi lepšie. Bulvár má určite
viac, to sú známe platy ľudí z Aha!. To sú už astronomické platy. Že by som ale úplne
vážne teraz uvažoval o zmene, to nie. Aj to naše prostredie, za tých paparazzi fotografov
by som dal ruku do ohňa. Sú to ľudia, ktorí aj uvažujú o tom, kde sú ich hranice. To už
skôr redaktori stoj čo stoj prahnú po senzácii.

≈ Aké sú nároky na fotografiu? Na kvalitu, výtvarnosť…
MS: Na výtvarnosť nie je žiaden priestor. Keď pošlem kreatívnu fotku…tak to je
zavrhnuté. Nejaký podhľad a podobne, na to nie je miesto. Ja si ich občas doprajem, ale
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viem, že ich v novinách neuvidím. Na obsah sú trošku iné nároky…MF má občas
kreatívnu fotku. U nás, bohužiaľ, fotograf občas pošle fotku, ktorá je prepálená, stačili
by dve kliknutia myšou, ale nie, nikto to neopraví a tá fotka sa tak aj vydá. Niekedy je
zbytočne moc tlak na čas, ten časový nárok tým fotografiám uberá na kvalite. Síce
povedia, že grafik to upraví, ale on to neupraví…a podpísaní sme tam my fotografi.

≈ Ako sa nakladá s etickým kódexom v denníku Blesk?
MS: Tak, ak je nejaká drsná, krvavá fotografia, tak sa o tom diskutuje. Také fotografie
odpudzujú, to je dokázané. Najznámejšia fotka Svobody…Blesk ju mal celú ale otlačili
iba ruku s pištoľou. Zvažuje sa to. Naopak senzácie, to má prednosť, že. Keď si na
futbale sadne do druhej rady slečna s výstrihom, na ktorej je nápis Sparta, tak z toho je
veľká fotka (smiech). Ak futbal nestál za nič, tak sa to otočí a napíše sa, ako vyzerali
tribúny. Potom je tam desať fotiek slečien a jedna malá z futbalu. U nás sa šport
jednoducho robí inak.

≈ Blesk je najčítanejší český denník…
MS: U nás to neklesá. Mierne áno, ale stále je to spuer. Náš šéfredaktor hovorí, že Blesk
je a bude a všetko ostatné je len jeho napodobenina. A asi má pravdu, mnohé iné
skrachovali a Blesk je tu stále a za ten čas ani nemal veľkú krízu. Je tam všetko a je to
zaujímavé.

≈ Zaujímavé možno, ale aj pravdivé?
MS: Aj pravdivé. To keby ste videli, koľko je denne telefonátov, čo nám ľudia volajú do
redakcie a udávajú…ale, tak, mne by sa celkom aj páčilo, keby u nás nariadili „zákaz
bulváru“.

≈ Aký veľký priestor sa dáva fotografii?
MS: Tam je fotografia základ. Kladie sa dôraz na veľké fotky. Priorita je fotiť si sami
s tým, že bulvár sú naše fotky a niečo sa preberá aj od agentúr. S krízou sa spravil škrt a
zákaz nakupovania fotografií.

≈ Viete si predstaviť, že by sa vaša práca dala skĺbiť s rodinou?
MS: Predstaviť si dokážem všeličo… Asi by som bol veľmi prísny, čo sa týka časového
rozvrhu. Ale dokážem si to predstaviť. Na materskú by som nešiel…to tým ženám moc
nezávidím, je to náročné. Už by som však nemohol fotiť úplne vždy, keď mi zavolajú.
Ale tu sa dá dohodnúť. Kým to však človek nezažil, tak sa o tom nedá hovoriť. Možno
by som sa po mesiaci rozhodol to zabaliť. Vyskúšame a uvidíme.

≈ Je práca fotoreportéra nejako vekovo ohraničená?
MS: To myslím, že nie. Pokiaľ vládze a zvláda stres…a fyzicky to ťahať, to dá tiež
zabrať.

Ďakujem za rozhovor