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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zemanová Nina
Název práce: ŠPECIFICKÉ POSTAVENIE OBRAZOVÉHO SPRAVODAJSTVA V TLAČI v širšom kontexte
novinárskej profesie so zameraním na genderovú a štatútovo mocenskú dimenziu a profesné sebapoňatie
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lábová Alena

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze byly vypracovány velmi pečlivě, autorka měla od počátku jasnou představu o tom, jaký problém chce ve
své práci řešit i jaké metody k tomu použije, práce se od schváleným tezí neodchyluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodní teoretické části autorka pracuje s adekvátním množstvím dostupné literatury, uvážlivě a velmi střídmě
používá citace a v zacházení s klíčovými pojmy je znát, že se záměrně vyhýbá jejich nekritickému přejímání,
snaží se vždy pochopit jejich význam a konfrontovat je s jejich použitím v české mediální praxi.
V analytické části pak autorka prokazuje schopnost suverénně zvládnout metodologii výzkumu, nastavit si
vhodná kritéria pro kvantitativní a zejména kvalitativní analýzu zkoumaného problému, a velký cit a fantazii při
zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretaci. Práce tak představuje ojedinělý příspěvek k dosud málo
teoreticky reflektovaným otázkám postavení obrazového zpravodajství v kontextu současné novinářské praxe.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce doržuje logickou strukturu od obecného vymezení a specifikace základních pojmů, s nimiž bude pracovat,
k vlastní analytické části, jejímu zpracování a vyhodnocení závěrů. Autorka prokazuje, že zvládá dobře techniku
výzkumu i praktickou aplikaci výzkumných metod, zejména bych ráda ocenila její interpretační schopnosti při
vyhodnocování hloubkových rozhovorů, kdy dokáže i z „informačně nepříliš nasycených“ rozhovorů mediálních
praktiků doslova „vydolovat“ teoretická zobecnění. Práce je psaná ve slovenštině, proto si její jazykovou úroveň
netroufám posuzovat. Je napsána kultivovaným jazykem a dodržuje všechny nároky kladené na odborný text.
Cennou součástí práce jsou přílohy s přepisem všech rozhovorů, které autorka v rámci výzkumu absolvovala.
Grafická úprava práce je jednoduchá, ale vizuálně zajímavá a působivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)

Předností práce je aktuálnost zvoleného tématu a originálnost jeho zpracování. Díky tomu, ale také díky
pečlivosti , systematičnosti a interpretačním schopnostem autorky vznikla původní studie, která je hodnotným
příspěvkem k u nás dosud málo teoreticky reflektované oblasti fotožurnalistiky, může sloužit jako základ šířeji
pojatého výzkumu, ale je využitelná i ve výuce. Předností práce je důkladnost a poctivá snaha zorientovat se v
oboru, který byl autorce blízký, ale dosud se o něj důkladněji teoreticky nezajímala. Doufám, že tento její první
exkurz do oblasti teorie fotografie nezůstane posledním.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V textu pracujete s termínem "dobrá fotografie" - vysvětlete jeho význam a teoretické ukotvení
5.2 Jaký je podle Vás rozdíl mezi "fotografií s přidanou hodnotou" a fotografií zhotovenou autorem, který má

svébytný "fotografický styl"
5.3 Lze považovat Josefa Koudelku za "zpravodajskou osobnost fotožurnalistiky" (s.21)
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!